PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA

* * ESTADO DO PARANÁ * *

1

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE JULGAMENTO

 TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2018

 Aos vinte e dois dias de março de 2018, às 14:00H, reuniram-se na sede da Prefeitura Municipal de Imbituva
- Estado do Paraná - os membros da Comissão de Licitação nomeados pela Portaria nº.3660/2018, para efetuar a

abertura e julgamento da TOMADA DE PREÇOS Nº.1/2018 em epigrafe, sendo o objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO. Dado inicio à sessão, foram recebidos
os envelopes contendo os documentos de habilitação e proposta da proponente:

REQUEMED - CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO SEM REPPRESENTANTE

 Em seguida foi aberto o envelope contendo os documentos de habilitação, os quais foram analisados pela

Comissão de Licitação, sendo constatado que a empresa REQUEMED - CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO foi
habilitada a participação do certame, pois atendeu todas as exigências para esta fase. Após, tendo em vista a
participação de apenas uma empresa, não houve necessidade de abertura de prazo para interposição de recursos foi
passando assim para fase de abertura de proposta. Aberto o envelope da proposta proponente, apresentou o seguinte
resultado:

REQUEMED - CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO

Lote Item Produto/Produto Quantidade Preço
unitário

Preço total

1 1 ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO QUANTO A
EVOLUÇÃO DAS DOENÇAS, CONF.ED
ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO QUANTO A
EVOLUÇÃO DAS DOENÇAS E DOS ACIDENTES DE
TRABALHO.

12,00 125,00 1.500,00

1 2 ASSESSORIA NA IMPLANTAÇÃO DO E-SOCIAL NAS
QUESTÕES VOLTADAS A, CONF.ED ASSESSORIA
NA IMPLANTAÇÃO DO E-SOCIAL NAS QUESTÕES
VOLTADAS A MEDICINA E SEGURANÇA DO
TRABALHO.

12,00 125,00 1.500,00

1 3 ASSESSORIA NO ÂMBITO MÉDICO NA ÁREA
TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA.

12,00 125,00 1.500,00

1 4 CONSULTA OCUPACIONAL PARA OS FUNCIOÁRIOS   780,00 38,00 29.640,00

1 5 EMISSÃO DE PPP - EFETUAR O PREENCHIMENTO,
CONF.ED EMISSÃO DE PPP - EFETUAR O
PREENCHIMENTO E A ENTREGA DO PERFIL
PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO (PPP),
QUANDO SOLICITADO PELA CONTRATANTE PARA
CADA FUNCIONÁRIO.

780,00 10,00 7.800,00

1 6 LAUDO DE INSALUBRIDADE PARA TODAS AS
FUNÇÕES

68,00 10,00 680,00

1 7 LAUDO DE PERICULOSIDADE PARA TODAS AS
FUNÇÕES.

68,00 10,00 680,00

1 8 LTCAT - LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES
AMBIENTAIS DE TRABALHO, CONF.ED LTCAT -
LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE
TRABALHO, PARA TODAS AS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS NAS DIVERSAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO, ATENDENDO
TODAS AS NORMAS E LEGISLAÇÃO VIGENTE.
(CARGOS/FUNÇÕES)

68,00 125,00 8.500,00

1 9 PCMSO-ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO, CONF.ED
PCMSO - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE
OCUPACIONAL (PCMSO) PARA TODOS OS
FUNCIONÁRIOS DISTRIBUÍDOS NAS DIVERSAS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO.

68,00 100,00 6.800,00

1 10 PPRA - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA DE PREVENÇÃO, CONF.ED PPRA -
ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE
PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS (PPRA) PARA
TODAS AS ATIVIDADES (CARGOS/FUNÇÕES)
DESENVOLVIDAS NAS DIVERSAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO, ATENDENDO
TODAS AS NORMAS E LEGISLAÇÃO VIGENTE.

68,00 150,00 10.200,00

1 11 PROGRAMA DE ABSENTEISMO – IMPLANTAÇÃO DE
PROGRAMA, CONF.NOTA PROGRAMA DE
ABSENTEISMO – IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA
PARA ACOMPANHAMENTO DAS FALTAS POR

12,00 125,00 1.500,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA

* * ESTADO DO PARANÁ * *

2

ATESTADOS MÉDICOS ACIMA DE 3 DIAS E POR
DOENÇAS RELACIONADOS AO TRABALHO.

1 12 SUPORTE TÉCNICO DIRETAMENTE COM O MÉDICO
COORDENADOR DO PCMSO.

12,00 16,67 200,04

1 13 TREINAMENTOS E PALESTRAS - REALIZAÇÃO DE
PALESTRAS EDUCATIVAS, CONF.ED
TREINAMENTOS E PALESTRAS - REALIZAÇÃO DE
PALESTRAS EDUCATIVAS OU TREINAMENTOS. AS
PALESTRAS OU TREINAMENTOS SERÃO DE CURTA
DURAÇÃO, EM MÉDIA 45MINUTOS DE DURAÇÃO
CADA, VOLTADAS PARA TEMAS LIGADOS À
SEGURANÇA DO TRABALHO, COM PROFISSIONAL
HABILITADO E CAPACITADO, DEFINIDAS EM
COMUM ACORDO ENTRE AS PARTES, SEMPRE
OBSERVANDO A NECESSIDADE DA CONTRATANTE

12,00 125,00 1.500,00

Total por Lote

72.000,04

TOTAL

72.000,04

Após análise da proposta foi constatado pela Comissão Permanente de Licitação que a empresa

REQUEMED - CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO atendeu todas as exigências do Edital, sendo assim,

declarada CLASSIFICADA e vencedora conforme segue:

REQUEMED - CLINICA DE MEDICINA DO TRABALHO

Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO
QUANTO A EVOLUÇÃO DAS DOENÇAS,
CONF.ED ACOMPANHAMENTO E
ORIENTAÇÃO QUANTO A EVOLUÇÃO DAS
DOENÇAS E DOS ACIDENTES DE
TRABALHO.

UNI 12,00 125,00 1.500,00

1 2 ASSESSORIA NA IMPLANTAÇÃO DO E-
SOCIAL NAS QUESTÕES VOLTADAS A,
CONF.ED ASSESSORIA NA IMPLANTAÇÃO
DO E-SOCIAL NAS QUESTÕES VOLTADAS
A MEDICINA E SEGURANÇA DO
TRABALHO.

UNI 12,00 125,00 1.500,00

1 3 ASSESSORIA NO ÂMBITO MÉDICO NA
ÁREA TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA.

UNI 12,00 125,00 1.500,00

1 4 CONSULTA OCUPACIONAL PARA OS
FUNCIOÁRIOS

UNI 780,00 38,00 29.640,00

1 5 EMISSÃO DE PPP - EFETUAR O
PREENCHIMENTO, CONF.ED EMISSÃO DE
PPP - EFETUAR O PREENCHIMENTO E A
ENTREGA DO PERFIL PROFISSIOGRÁFICO
PREVIDENCIÁRIO (PPP), QUANDO
SOLICITADO PELA CONTRATANTE PARA
CADA FUNCIONÁRIO.

UNI 780,00 10,00 7.800,00

1 6 LAUDO DE INSALUBRIDADE PARA TODAS
AS FUNÇÕES

UNI 68,00 10,00 680,00

1 7 LAUDO DE PERICULOSIDADE PARA TODAS
AS FUNÇÕES.

UNI 68,00 10,00 680,00

1 8 LTCAT - LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES
AMBIENTAIS DE TRABALHO, CONF.ED
LTCAT - LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES
AMBIENTAIS DE TRABALHO, PARA TODAS
AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NAS
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
DO MUNICÍPIO, ATENDENDO TODAS AS
NORMAS E LEGISLAÇÃO VIGENTE.
(CARGOS/FUNÇÕES)

UNI 68,00 125,00 8.500,00

1 9 PCMSO-ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO
DO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO,
CONF.ED PCMSO - ELABORAÇÃO E
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE
CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE
OCUPACIONAL (PCMSO) PARA TODOS OS
FUNCIONÁRIOS DISTRIBUÍDOS NAS

UNI 68,00 100,00 6.800,00

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IMBITUVA

* * ESTADO DO PARANÁ * *

3

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
DO MUNICÍPIO.

1 10 PPRA - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA DE PREVENÇÃO, CONF.ED
PPRA - ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS
AMBIENTAIS (PPRA) PARA TODAS AS
ATIVIDADES (CARGOS/FUNÇÕES)
DESENVOLVIDAS NAS DIVERSAS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO
MUNICÍPIO, ATENDENDO TODAS AS
NORMAS E LEGISLAÇÃO VIGENTE.

UNI 68,00 150,00 10.200,00

1 11 PROGRAMA DE ABSENTEISMO –
IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA,
CONF.NOTA PROGRAMA DE
ABSENTEISMO – IMPLANTAÇÃO DE
PROGRAMA PARA ACOMPANHAMENTO
DAS FALTAS POR ATESTADOS MÉDICOS
ACIMA DE 3 DIAS E POR DOENÇAS
RELACIONADOS AO TRABALHO.

UNI 12,00 125,00 1.500,00

1 12 SUPORTE TÉCNICO DIRETAMENTE COM O
MÉDICO COORDENADOR DO PCMSO.

UNI 12,00 16,67 200,04

1 13 TREINAMENTOS E PALESTRAS -
REALIZAÇÃO DE PALESTRAS
EDUCATIVAS, CONF.ED TREINAMENTOS E
PALESTRAS - REALIZAÇÃO DE
PALESTRAS EDUCATIVAS OU
TREINAMENTOS. AS PALESTRAS OU
TREINAMENTOS SERÃO DE CURTA
DURAÇÃO, EM MÉDIA 45MINUTOS DE
DURAÇÃO CADA, VOLTADAS PARA TEMAS
LIGADOS À SEGURANÇA DO TRABALHO,
COM PROFISSIONAL HABILITADO E
CAPACITADO, DEFINIDAS EM COMUM
ACORDO ENTRE AS PARTES, SEMPRE
OBSERVANDO A NECESSIDADE DA
CONTRATANTE

UNI 12,00 125,00 1.500,00

TOTAL

72.000,04

Isso posto, a Presidente da Comissão de Licitação, abriu o prazo recursal de 05 (cinco) para

que os interessados possam interpor eventuais recursos dos atos praticados pela CPL, sendo que após

encerrado os prazos, julgados os recursos, o processo será remetido para análise jurídica para emissão

de parecer quanto a legalidade ou não dos atos e procedimentos, e posteriormente para autoridade

superior, para que possa ser homologado.

Nada mais havendo a se tratar, lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada, vai

assinada pela comissão de licitação e presentes.

Imbituva/PR, 04 de Abril de 2018

Vanessa Machado de Souza    Werther Bobato do Nascimento
Presidente da Comissão     Membro da comissão

Amilton Tiago de Souza
Membro da comissão